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این پژوهش با هدف تدوین برنامه راهبردی بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی تدوین شده 
اســت. روش پژوهش آمیخته بود که به صورت کیفی و کمی اجرا شد. نمونه آماری این پژوهش در 
بخش کیفی شامل مدیران و مسئولان فدراسیون ورزش دانش آموزی، اساتید دانشگاه و متخصصان 
حوزه ورزش دانش آموزی )16 نفر( و در بخش کمی شامل رئیس، نایب رئیس، دبیر فدراسیون، رؤسای 
کمیته ها و واحدها در فدراسیون )11 نفر(، مسئولان انجمنهای ورزشی )25 نفر( و رؤسای هیأتهای 
استانی )32 نفر( بود. به منظور شناسایی نقاط قوت، ضعف و فرصت و تهدید از الگوی SWOT استفاده 
شده است. پرسشنامه پژوهش بر اساس الگوی مطرح شده در چهار بخش نقاط قوت )12 گویه(، نقاط 
ضعف )11 گویه(، فرصتها )10 گویه( و تهدیدها )12 گویه( طراحی شــده است. به منظور تجزیه و 
 تحلیل استنـباطی اطلاعـات از تحـلیل SWOT استفاده شـد. نتایـج نشان داد کـه »دید مثبت

و قابل اعتماد به نهاد آموزش وپرورش برای دانش آموزان و والدین« در حکم مهم ترین نقطه قوت، 
»ارتباط ضعیف با رســانه های گروهی و عدم پوشش رســانه ای ورزش دانش آموزی« مهم ترین 
نقطــه ضعف، »تمایل حامیان مالی مختلف برای ورود به مدارس« مهم ترین فرصت و »عدم وجود 
زیرساختهای مناسب در ورزش دانش آموزی« به منزلۀ مهم ترین تهدید بازاریابی ورزشی فدراسیون 
 ST ورزش دانش آموزی ایران مشخص شدند. همچنین جایگاه راهبردی بازاریابی ورزشی در منطقه
)رقابتی( قرار دارد. نتایج تحلیل و شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدها منجر به تدوین 
چهار استراتژی ST، سه استراتژی SO، سه اســتراتژی WT و سه استراتژی WO شده است.
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 تدوین برنامه راهبردی 
 بازاریابی فدراسيون ورزش 

دانش آموزی ایران
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 مقدمه

توســعه ورزش و تربیت بدنی یکی از مهم ترین ضروریات هر جامعــه بوده که نیازمند مدیریتی 
قوی همراه با برنامه ریزی دقیق می باشــد )حمیدی، الهی و اکبری، 1387(. بررسی عملکرد برخی 
از ســازمانهای ورزشی نشان می دهد که ســازمانهایی که برای انجام مأموریت و دستیابی به اهداف 
خود از مدیریتی قوی و مبتنی بر برنامه ریزی استراتژیک1 استفاده کرده اند، توانسته اند در فعالیتهای 
مختلف و تأمین منابع موردنیاز به موفقیتهای چشــمگیری دست یابند )خسروی زاده، 1387(. برای 
تدوین برنامه ها و اســتراتژیهای مناســب جهت مدیریت موفق و اســتفاده بهینه از منابع، بررسی 
وضعیت موجود و شــناخت نقاط ضعف، قوت، فرصتها و تهدیدها امری ضروری است )سیف پناهی، 
1388(. ماتریس نقاط قوت2، نقاط ضعف3، فرصتها4 و تهدیدها5 یکي از الگوهاي معروف برنامه ریزی 
و مدیریت اســتراتژیک است. در این الگو سعي می شــود تا با شناخت روندهاي محیطي یک نظام، 
تشخیص تهدیدات و فرصتهای محیط خارجي6 و نیز با شناخت نقاط قوت و ضعف محیط داخلي7، 
استراتژیهای مناسب را برای بهره گیری از فرصتها و آماده شدن براي برطرف کردن تهدیدات با توجه 
به نقاط قوت و ضعف داخل نظام تدوین و اجرا کرد. از این دیدگاه این الگو یک اســتراتژي اســت 
که قوتها و فرصتها را به حداکثر و ضعفها و تهدیدها را به حداقل ممکن می رســاند )فیض، 1385(. 
در مدارس، دانشــگاهها و سایر واحدهای آموزش رسمی کشــور، تربیت بدنی در کنار سایر علوم به 
شناسایی اســتعدادها و نیز به فعل رساندن تواناییهای بالقوه دانش آموزان و بعضاً دانشجویان کمک 
شــایانی می کند )نبوی و ذکایی، 1392(. نظام تربیت رسمي و عمومي بر سه اصل تهذیب، تحصیل 
و ورزش به طور متوازن اشــاره دارد و تأکید بر گرایش به ورزش و تفریحات ســالم فردي و گروهي 
در اسناد بالادســتی حوزه های تعلیم و تربیت مشاهده می شود. ورزش تعلیم و تربیتی، دربرگیرندۀ 
تربیت بدنی و ورزش در واحد آموزش رســمی اعم از مدارس، دانشــگاهها و مؤسسات آموزش عالی 
کشــور اســت؛ بنابراین جامعه هدف ورزش تعلیم و تربیتی در وضعیت ایده آل شامل تمام افرادی 
اســت که در واحدهای آموزش رسمی فوق الذکر مشغول به تحصیل اند. ورزش دانش آموزی به عنوان 
بخشــی از فرایند ورزش تعلیم و تربیتی در پی آن است که با فراهم آوردن زمینه های لازم و ایجاد 
محیط و فرصت مناســب، دانش آموزان را در موقعیتهای تفریحی و رقابتی سالم قرار دهد )سازمان 
 تربیت بدنی جمهوری اســلامی ایران، 1384(. برخی آموزشــهای تربیت بدنی را هنوز نتوانسته اند

به تجربیات هیجان انگیز و جذاب برای دانش آموزان تبدیل کنند تا موجب شرکت و علاقه دانش آموزان 

1. Strategic planning
2. Strengths
3. Weaknesses
4. Opportunities
5. Threats
6. External environment
7. Internal environment
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107

به ورزش در خارج از مدرســـه شود و انجام فراغتهـای غـــیرفعال توسط آنهـا کاهـش پیـدا کند 
 )وال هد1، 2017(. در زمینه تعلیم و تربیت نیاز به اســتراتژیهایی برای تعامل با دانش آموزان اســت

تا دید مناسبی نسبت به محیط دانش آموزان شکل گیرد )هاینز2، 2007(. در اسناد بالادستی به ویژه 
ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش، هدف توســعه ورزش دانش آموزی در ایران افزایش علاقه، 
آگاهی و مشــارکت دانش آموزان در ساعت تربیت بدنی، مسابقات و رویدادهای ورزشی دانش آموزی، 
افزایش حمایت ذینفعان و به ویژه والدین و جامعه از ورزش مدرســه،  بهبود  امکانات  و  تجهیزات  
ورزشــی  مدارس،  توانایی  جذب  منابع  مالی  و  توســعه  مســیرهای مشــارکت و استعدادیابی 
در ورزش دانش آموزی و در نهایت ارتقای ســواد حرکتی و ترویج ســبک زندگی ســالم و فعال در 

دانش آموزان است )میرزایی کالار، همتی نژاد و رمضانی نژاد، 1399(.
امروزه بازاریابی برای ســازمانهای غیرتجاری ازجمله ســازمانهای ورزشی به منزله روش و وسیله ای 
برای ارتباط با مردم اســت )محرم زاده، 1388(. این مهارت و دانش بدان حد اهمیت یافته است که آن 
را به منزلۀ یکي از اجزای مهم بقای فدراسیونها و سازمانهای ورزشي می توان به شمار آورد و این اهمیت 
به صورت فزاینده ای در حال افزایش اســت )حسن زاده، 1384(. یکی از ضروریات هر سازمان ورزشی در 
انجام دادن وظایف، اجرای برنامه ها و دســتیابی به اهداف و وجود منابع مالی مناسب است. این موضوع 
نشــان دهنده نقش مهم بازاریابی به منزلۀ یکی از روشهای مهم در تعیین منابع مالی است )قیامی راد و 
محرم زاده، 1388(. یکی از این راهبردها در این  زمینه استفاده از برنامه استراتژیک بازاریابی ورزشی است. 
برنامه ریزی استراتژیک بازاریابی ورزشی یک فرایند مدیریتی است که ایجاد و حفظ تعادل منطقی بین 
اهداف، منابع و موقعیتهای متغیر و متزلزل بازار محصولات و خدمات ورزشی را به عهده دارد و هدف آن 
ایجاد یا تغییر محصولات یا خدمات ورزشــی به منظور دستیابی به موفقیت ورزشی و رضایت مشتریان 
اســت )زارع، 1393(. دیب، فرهنگ مهر و ســیمکین3 )2001( اذعان کردند کــه برنامه ریزی بازاریابی 
می تواند توانایی ســازمان را برای فعالیت در محیط پیچیده کسب وکار بهبود  بخشد و مزایای اقتصادی 
برای سازمان به همراه داشته باشد. درنهایت بنابر تعریف برنامه ریزی استراتژیک بازاریابی اساساً فرایندي 
هماهنگ کننده بین منابع داخلی یک سازمان و فرصتهای خارجی در حوزه بازاریابی می باشد که در واقع 
یک فرایند مدیریتی اســت شامل هماهنگی قابلیتهای سازمان با فرصتهای موجود )سعیدی، احمدی و 

احمدی، 1395(.
سلطانیان )1394( پژوهشــی را با هدف تدوین برنامه استراتژیک بازاریابی ورزش دانشجویی 
اداره کل تربیت بدنی دانشــگاه پیام نور انجام داده اســت. بر اســاس تجزیه وتحلیل قوتها، ضعفها، 
فرصتها و تهدیدها و تشکیل ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی بازاریابی ورزشی دانشجویی 

1. Wallhead
2. Heyns
3. Dibb, Farhangmehr & Simkin
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مشــخص شــد که اداره کل تربیت بدنی دانشــگاه پیام نور در موقعیت WT قرار دارد که باید از 
استراتژی توسعه و رشد استفاده کند. در این پژوهش دو استراتژی برای SO، پنج استراتژی برای 
WT، ســه استراتژی برای WO و پنج استراتژی برای ST مطرح شده است. صفرنژاد و نصیرزاده 
)1397( پژوهشی با هدف تدوین راهبردهای بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزشهای همگانی ایران 
انجام داده اند و نتایج نشــان داده اســت که جایگاه بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزشهای همگانی 
در منطقۀ محافظه کارانه )WO( قرار دارد. کشــاورز )1396( پژوهشــی را با هدف طراحی مدل 
ارزیابی مدیریت بازاریابی در فدراســیونهای ورزشــی ایران انجام داده که یافته ها نشان می دهند 
برای ارزیابی مدیریت بازاریابی در فدراســیونهای ورزشــی به ترتیب اولویــت ده عامل توانمندی، 
حامیان، مشتریان، فرایند، مالی، خلاقیت، برنامه ریزی، داراییهای نامحسوس، اثربخشی و پیشبرد 
نقش دارند. شــعبانی بهار، ایزدی، گودرزی و هنری )1396( در پژوهشــی با هدف تدوین برنامه 
راهبــردی بازاریابی باشــگاههای لیگ برتــر فوتبال ایران به روش SWOT به این نتایج دســت 
یافته اند. با توجه به شناسایی عوامل درونی )قوتها و ضعفها( و عوامل بیرونی )فرصتها و تهدیدها( 
و درنتیجه تحلیل اســتراتژیک سوات، جایگاه بازاریابی در فوتبال در موقعیت تهاجمی قرار داشته 
اســت و مهم تریــن هدف با توجه به نتایج عبــارت بود از »تدوین قوانین حمایتی تســهیلی برای 
مشارکت کنندگان در حوزه بازاریابی لیگ برتر فوتبال«. نتایج پژوهش لی و والش1 )2011( نشان 
داد که تصمیم گیرندگان در ســازمان به نقاط قوت، با نتایج بالقوه مثبت، اهمیت بیشتر می دهند 
تا به نقاط ضعف، فرصتها و تهدیدات؛ به ویژه بازگشــت سرمایه مهم ترین عامل تصمیم گیری برای 
مســئولان است، در حالی که به حداقل رساندن هزینه ها مهم نبود. نتایج پژوهش گبریل2 )2012( 
نشــان داد که فلسفه ورزشی در باشگاهها، سازمانهای ورزشی و کمیته ملی المپیک در کشورهای 
مصر، امارات، بحرین و قطر با یکدیگر متفاوت اســت. همچنین نتایج نشــان داد که این کشورها 
موافق اند تا روشــهای گوناگون بازاریابی ورزشی در ســازمانهای ورزشی مورد استفاده قرار گیرد. 
میهای3 )2013( در پژوهشــی با عنوان »فرایند برنامه ریزی بازاریابی اســتراتژیک ورزشی« بیان 
داشــته اســت که یک طرح بازاریابی ورزشی وقتی موفق می شــود که به عنوان یک فرایند جامع 
بســته بندی، ترفیع و تحویل دادن ورزش به مشــتریان دیده شود، به شــیوه ای که خواسته ها و 
نیازهای مشتریان را برآورده سازد. استراتژیهای آمیخته بازاریابی )محصول، قیمت، ترفیع،  مکان( 
باید یک تصویر مجزا، مثبت و درستکارانه را از یک محصول به مشتریان که هدف آن است، منتقل 
کند. چنین اســتراتژیهایی ســازمان ورزشی را قادر خواهد ســاخت تا یک موقعیت مساعد را در 
میان مشــتریان هدف در بازار به دست آورد. با توجه به تغییرات محیطی که در حال حاضر شتاب 

1. Lee & Walsh
2. Gebril
3. Mihai
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بســیار به خود گرفته است و پیچیده شــدن تصمیمات سازمانی، لزوم به کارگیری برنامه ای جامع 
در زمینه بازاریابی برای مواجهه با این گونه مســائل بیشــتر از گذشته ملموس می شود. این برنامه 
چیزی جز برنامه استراتژیک بازاریابی نیست. امروزه بخش ورزش به رسمیت شناختن برنامه ریزی 
بازاریابی استراتژیک ســودمند را آغاز کرده است. در میان فدراسیونهای ورزشی تعداد محدودی 
از فدراسیونها همانند فدراسیون فوتبال، بسکتبال، والیبال و کشتی در حد قابل قبولی توانسته اند 
در زمینه بازاریابی موفق عمل کنند، اما برای فدراســیون ورزش دانش آموزی، براساس مشاهدات 
پژوهشــگر، برنامه اســتراتژیک بازاریابی صورت نگرفته اســت. اکثر قریب به اتفاق فدراسیونهای 
ورزشی کشور با مشــکلات مالی و کمبود بودجه در راستای توسعه و گسترش رشته های ورزشی 
مواجه اند. فدراســیون ورزش دانش آموزی فعالیتهایی گسترده را مدیریت می کند. در سال 1399 
بیش از 12 میلیون دانش آموز در مســابقات ورزشــی ثبت نام کرده  اند کــه از میان آنها 14 هزار 
دانش آموز با اســتعداد در رشــته های ورزشی شناسایی شــده اند. 60 درصد استعدادهای معرفی 
شــده به فدراسیونها در بخش دختران و 40 درصد در بخش پسران بوده است. براساس گزارشات 
سالانه 15 هزار نفر از میان پنج میلیون دانش آموز فعال در 14 رشته ورزشی به رقابتهای ورزشی 
کشور راه می یابند )بابوئی، 1399ب(. فدراسیون ورزش دانش آموزی در دو بخش فعالیت ورزشی 
 دارد؛ یک بخش فعالیتهای ورزشــی اســت که داخل مدارس انجام می شــوند و به مثابه مسابقات
 یا رشته های ورزشی آموزشگاهی مطرح می شوند. این بخش شامل رشته هایی می شود که قابل اجرا

هســتند، مثل بسکتبال، والیبال، هندبال، فوتســال، تنیس روی میز، بدمینتون و غیره. در بخش 
 دوم یک ســری رشته های ورزشی دیگر اســت که دانش آموزی هســتند اما در کانونهای ورزشی

به آنها پرداخته می شــود. بسیاری از رشته ها مانند جودو، کشتی، شنا، دوومیدانی، ژیمناستیک و 
غیره که دانش آموزان به آنها علاقه مندند، در  سطح کانونهای ورزشی فعالیت می کنند و اردوهای 
این رشــته ها نیز برگزار می شــوند. در بخش دوم مربیان تخصصی خاص آن رشته ها وجود دارد. 
البته معلمان تربیت بدنی هســتند که در این رشته ها متخصص اند. مسابقاتی که فدراسیون ورزش 
دانش آموزی هر ســاله برگزار می کند شــامل تعدادی از رشــته های کانونی به اضافه رشــته های 

آموزشگاهی است )بابوئی، 1399الف(.
در این میان فدراســیون ورزش دانش آموزی با توجه به گســتردگی حــوزه فعالیتهایش و منابع 
محدود ازجمله منابع مالی نیازمند داشــتن یک برنامه اســتراتژیک بازاریابی به منظور توسعه فرایند 
بازاریابی و جذب منابع مالی بیشــتر در راســتای تأمین هزینه های گوناگون مانند برگزاری مسابقات، 
اعزام تیمها و ... است؛ بنابراین تعیین و تدوین استراتژی بازاریابی برای فدراسیون ورزش دانش آموزی 
در تمام سطوح می تواند سبب رشــد و پیشرفت عملکرد استراتژیک بازاریابی این فدراسیون شود که 
نتیجه آن افزایش درآمدزایی برای این فدراسیون است. با توجه به ضرورت انسجام و یکپارچگي داخلي 
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براي کســب مزیتهاي راهبردي و حضور فعال در محیط رقابتي در برابر بخشــي نگري، موازي کاري و 
ناهماهنگي اجزاي نظام تربیت و تعلیم باید برنامه هاي جامعی تدوین شود که منجر به بهبود عملکرد 
شــود و به مثابه پلي بین نظام آموزش و پرورش و محیط متناسب با تهدیدات و فرصتهاي محیطي و 
نقاط قوت و ضعف نظام باشد )شورایعالی آموزش و پرورش، 1389(. با توجه به این موضوع و اهمیت 
وجود برنامه بازاریابی برای فدراسیون ورزش دانش آموزی، پژوهشگر درصدد پاسخگویي به این سؤال 
اســت: تدوین برنامه بازاریابی استراتژیک برای فدراسیون ورزش دانش آموزی و تجزیه وتحلیل عناصر 

مختلف آن چگونه خواهد بود.

 روش پژوهش
پژوهش حاضر از نوع آمیخته و بر مبناي هدف از نوع تحقیقات کاربردي است. نمونه آماری پژوهش 
در بخش کیفی شــامل مدیران و مسئولان فدراسیون ورزش دانش آموزی، اساتید دانشگاه و متخصصان 
حوزه ورزش دانش آموزی بود )N=16( که شرکت کنندگان به صورت هدفمند انتخاب شدند. نمونه آماری 
 در بخش کمی شــامل رئیس، نایب رئیس، دبیر فدراســیون، رؤســای کمیته ها و واحدها در فدراسیون

)11 نفر(، مسئولان انجمنهای ورزشی )25 نفر( و رؤسای هیأتهای استانی )32 نفر( بود. پس از گرد آوری 
اطلاعات با پرسشــنامه باز و بررسی بر اســاس نظرات متخصصان، نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدها 
 شناســایی و در قالب یک پرسشــنامه بســته تدوین شــدند. به منظور تعیین روایی صوری و محتوایی
 با توجه به اینکه ســؤالات پرسشــنامه بر اســاس مصاحبه عمیق باز به روش دلفی اســتخراج شده بود

به نوبه خود دارای روایی اســت. با این حال روایی صوری و محتوایی پرسشنامه مورد تأیید متخصصان 
)7 نفر( قرار گرفت. ضریب پایایي )آلفای کرونباخ( پرسشنامه  در این پژوهش بالای 0/7 بود که نشان از 

پایایی قابل قبول پرسشنامه های مورد استفاده دارد.
پس از مراحل توزیع و تکمیل پرسشــنامه ها، داده ها استخراج و دسته بندی شدند و در این راستا 
12 نقطۀ قوت، 11 نقطۀ ضعف، 10 فرصت و 12 تهدید مشــخص شــدند. نظرات نمونه آماری بخش 
کمی برای ارزیابی ماتریس داخلی و خارجی برنامه بازاریابی فدراســیون ورزش دانش آموزی به منظور 
تعیین جایگاه فدراســیون ورزش دانش آموزی ســنجیده شد. در این بخش باتوجه به میزان اهمیت و 
حساســیت هر عامل، نمونه آماری بخش کمی نمره ای را به آن اختصاص دادند و وزن و رتبه و امتیاز 
نهایی عوامل داخلی و خارجی برنامه بازاریابی فدراســیون ورزش دانش آموزی محاســبه شد. در این 
پژوهش برای ارائه داده های توصیفي از شــاخصهاي آماري فراواني و درصد فراواني اســتفاده شده و 
برای شناخت موقعیت اســتراتژیک از ماتریس ارزیابی عوامل درونی و ماتریس ارزیابی عوامل بیرونی 

بهره گیری شده است.
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 یافته های پژوهش
جدول 1.   فراوانی و درصد فراوانی مربوط به افراد شرکت کننده در پژوهش                                                                        

درصد فراوانیفراوانیمتغیرها )بخش کیفی(

موقعیت شغلی

6/25%1رئیس فدراسیون

6/25%1نایب رئیس فدراسیون

6/25%1دبیر فدراسیون

81/25%13اساتید دانشگاه و متخصصان حوزه ورزش دانش آموزی

سطح تحصیلات

6 %1کارشناسی

19%3کارشناسی ارشد

75%12دکتری

100%16مجموع

درصد فراوانیفراوانیمتغیرها )بخش کمی(

موقعیت شغلی

1/33%1رئیس فدراسیون

1/33%1نایب رئیس فدراسیون

1/33%1دبیر فدراسیون

12%8مسئولان واحدها یا عضو کمیته ها در فدراسیون

37%25مسئول انجمنهای ورزشی

47%32رؤسای هیأتهای استانی

سطح تحصیلات

1%1کارشناسی

40%40کارشناسی ارشد

59%27دکتری

100%68مجموع
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همان طور که در جدول شــماره 1 مشاهده می شود نمونه آماری پژوهش بخش کیفی شامل رئیس 
فدراسیون، نایب رئیس فدراسیون و دبیر فدراسیون و 13 نفر از اساتید دانشگاه و متخصصان حوزه ورزش 
دانش آموزی است که افراد با سطح تحصیلات دکتری دارای بیشترین فراوانی )12 نفر( و درصد فراوانی 
)75%( بودند. در بخش نمونه آماری بخش کمی نیز افراد با ســطح تحصیلات کارشناســی ارشد دارای 

بیشترین فراوانی )40 نفر( و درصد فراوانی )40%( بودند.

                            )IFE( جدول 2.   ماتریس ارزیابی عوامل داخلی برنامه راهبردی بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی

وزن * رتبهرتبهوزننقاط قوت

s70/04740/188 - نهاد آموزش وپرورش،  نهادی قابل اعتماد برای دانش آموزان و والدین آنهاست.

s110/04640/184 - کسب رتبه ها و افتخارات ورزشی در سطوح مختلف آسیایی، بین المللی و جهانی

s40/04630/138 - دسترسی به شبکه وسیع شامل بیش از یک صدهزار مدرسه

s100/04640/184 - برگزاری منظم مسابقات، جشنواره ها و المپیادهای درون- مدرسه ای، استانی و کشوری

s50/04540/180 - حدود سه هزار مجتمع و سالن ورزشي

s10/04530/135 - سروکار داشتن با میلیونها دانش آموز، والدین و نزدیکان آنها

s120/04440/176 - استفاده مستمر و متنوع از محصولات، اقلام و تجهیزات متنوع در مدارس

s90/04340/172 - برنامه و فعالیتهای متنوع و گسترده آموزشي و پرورشي

s60/04330/129 - گستردگي در پهنه جغرافیاي کشور

s20/04340/172 - پوشش دهی در حدود سیزده ونیم میلیون دانش آموز

s80/04230/126 - امکان برقراری ارتباط درازمدت با دانش آموزان و والدین از سوی سرمایه گذاران )دوران تحصیل(

s30/03930/117 - پوشش دهی یک میلیون فرهنگي
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وزن * رتبهرتبهوزننقاط ضعف

w110/05110/051 - ارتباط ضعیف با رسانه های گروهی و عدم پوشش رسانه ای ورزش دانش آموزی

w10/04910/049 - فقدان اراده، اجماع و استراتژي کلان براي بازاریابي ورزشي در آموزش وپرورش

w20/04920/098 - عدم وجود ساختار قانونمند و کمیته های قوی و افراد مطلع

w90/04720/094 - نداشتن تجربه در کسب درآمد و بازاریابی به واسطه وابستگی به منابع مالی دولتی در فدراسیون

w30/04710/047 - عدم نگرش مثبت به بازاریابی از سوی تصمیم سازان در حوزه تعلیم و تربیت

w40/04820/096 - وجود محدودیتهای قانونی برای بازاریابی در مدارس

w100/04610/046 - کمبود افراد متخصص در زمینه بازاریابی ورزشی و جذب منابع مالی و بهره گیري اندك از نیروهاي موجود

w70/04620/092 - عدم پیگیري برخي مدیران در مورد حقوق مشروع تربیت بدنی و ورزش دانش آموزی

w60/04520/090 - معرفی ضعیف رشته های ورزشی دانش آموزان در جامعه نسبت به ظرفیت بالای آن

w50/04410/044 - مدیریت نامناسب در برگزاري مسابقات ورزشي و عدم واگذاری آن به بخش غیردولتي

w80/04310/043 - استفاده ناکافي و ضعیف از برند »دانش آموز«، »مدرسه«

1/002/651مجموع ضرایب اهمیت عوامل داخلی

با توجه به مطالب پیشــین، نمره نهایي بین 1 تا 4 خواهد بود. با توجه به اینکه میانگین آنها برابر 
2/651 اســت، تعداد عاملها هیچ اثري بر جمع نهایي ندارد زیرا جمع آنها همیشه برابر یک خواهد بود. 
چنانچه جمع کل امتیاز نهایي ماتریس عوامل داخلي بیش از 2/5 شــود بدین معنا است که نقاط قوت 
فدراســیون ورزش دانش آموزی در حوزه بازاریابی بر نقاط ضعف آن غلبه دارد و درصورتی که این امتیاز 
کمتر از 2/5 باشــد نشــان دهنده غلبه نقاط ضعف بر نقاط قوت بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی 
خواهد بود. همان طور که مشاهده می شود با توجه به اینکه مقدار 2/651 به دست آمده بیشتر از 2/5 است، 
در تدوین برنامه راهبردی بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزش دانش آموزی نقاط قوت فدراسیون بر نقاط 

ضعف آن غلبه داشته اند )جدول 2(.

 جدول 2.   )ادامه( 
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)EFE( جدول 3.   ماتریس ارزیابی عوامل خارجی بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی                                                               

وزن * رتبهرتبهوزنفرصتها

o10/04730/141 - تمایل حامیان مالی گوناگون برای ورود به مدارس

o70/04630/138 - علاقه دانش آموزان به ورزش و افزایش تمایل بیشتر والدین به ورزش فرزندان طی سالهای اخیر

دانش آموزان  ملزومات  دیگر  و  ورزشی  وسایل  تولید  حوزه  در  داخلی  تولیدکننده های  و  شرکتها  وجود   -  o8
)لوازم التحریر، لباس و ...(

0/04540/180

o60/04340/172 - وجود برنامه توسعه و سند چشم انداز در ورزش و ورزش تربیتی

o30/04340/172 - وجود بستر مناسب در جهت سرمایه گذاری بخش خصوصی

o50/04330/129 - وجود نیروهای تحصیل کرده در حیطه بازاریابی در کشور

o40/04140/164 - وجود ظرفیتهای لازم برای پذیرش انواع بازاریابی

o100/04140/164 - حمایت وزارت ورزش و جوانان از فدراسیونها در حیطه بازاریابی

o20/04230/126 - تنوع فعالیتهای آموزش وپرورشی در حوزه ورزش دانش آموزی

o90/03830/114 - وجود انجمن خیرین مدرسه ساز در کشور به منظور جلب نظر آنها در راستای توسعه ورزش دانش آموزی

وزن * رتبهرتبهوزنتهدیدها

t90/05110/051 - عدم وجود زیرساختهای مناسب در ورزش دانش آموزی

t50/05110/051 - حمایت ضعیف مدیران ارشد ورزش کشور از ورزش دانش آموزي

t120/05120/102 - عدم وجود زیرساختهای مناسب در مدارس و آموزش وپرورش

t40/05010/050 - حمایت ناکافي مسئولان صداوسیما از ورزش مدارس  به سبب رویکرد اقتصادي و درآمدزایي در این نهاد

t30/05010/050 - وجود محدودیتهای قانونی

t80/04920/098 - تغییرات پی درپی در رأس مدیران رده بالای ورزش کشور و ورزش دانش آموزی

t110/04820/096 - سرانه کم فضاهای ورزش دانش آموزی

t100/04920/098 - امنیت پایین برای سرمایه گذاران در ورزش دانش آموزی و از دست دادن حامیان مالی

t10/04420/088 - گستردگی مدارس و نداشتن ضوابط مشخص در حوزه بازاریابی مدارس

t60/04410/044 - تداخل وظیفه و ایجاد تزاحم در مأموریت سایر فدراسیونها در بخشهای پایه

t70/04320/086 - منحرف شدن از اصول اولیه تأسیس فدراسیون و حرکت در جهت کسب هر چه بیشتر درآمد

t20/04020/080 - حساسیت والدین و مسئولان نسبت به مدرسه

1/002/394مجموع ضرایب اهمیت عوامل خارجی
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بــا توجه به مطالبی که در مورد ماتریس ارزیابی عوامل خارجی بیان شــد، نمره نهایي بین 1 تا 4 
خواهد بود. با توجه به اینکه میانگین آنها برابر 2/394 است، تعداد عاملها هیچ اثري بر جمع نهایي ندارد 
زیرا جمع آنها همیشه برابر یک خواهد بود. چنانچه جمع کل امتیاز نهایي ماتریس عوامل خارجی بیش 
از 2/5 شود بدین معنا است که فرصتهای پیش روی بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی بر تهدیدهای 
آن غلبــه دارد و درصورتی که این امتیاز کمتر از 2/5 باشــد نشــان دهنده غلبــه تهدیدها بر فرصتهای 
پیش روی بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی خواهد بود. همان طور که مشاهده می شود با توجه به 
مقدار 2/394 به دســت آمده که کمتر از 2/5 است، بنابراین در تدوین برنامه راهبردی بازاریابی ورزشی 

فدراسیون ورزش دانش آموزی تهدیدها بر فرصتهای پیش روی آن غلبه داشته اند )جدول 3(.

تهاجمی
)SO(

رقابتی
)ST(

محافظه کارانه
)WO(

تدافعی
)WT(

ماتریس ارزیابی عوامل داخلی

جی
خار

ل 
وام

ی ع
یاب

رز
س ا

ری
مات

غلبه تهدیدها بر فرصتها

غلبه قوتها بر ضعفها

2/500

2/500 2/651

2/394




  

 شکل 1.   ماتریس داخلی و خارجی برنامه بازاریابی فدراسیون ورزش دانش آموزی                                                                         

همان طور که در شــکل شــماره 1 نشان داده شــده، با توجه به اینکه نمره ماتریس ارزیابي عوامل 
داخلي 2/651 و نمره ماتریس ارزیابي عوامل خارجي 2/394 به دســت آمده، موقعیت فدراسیون ورزش 
دانش آموزی در منطقه »رقابتی« به دســت آمده است. بر مبنای این یافته و نمره نهایی ماتریس ارزیابی 
عوامــل داخلی و خارجی می توان نتیجه گرفت که جایگاه بازاریابی فدراســیون ورزش دانش آموزی در 
منطقه ST قرار دارد. هدف از این اســتراتژیها، حداکثر بهره برداری از نقاط قوت درونی ســازمان برای 
رویارویی با تهدیدها، تنگناها و موارد آسیب زننده محیطی و به حداقل رساندن آنهاست. به همین منظور، 
ســازمان باید از نقاط قوت خود در زمینه فناوری، مالی، مدیریت، عملیات و تولید، مهندسی و بازاریابی 
برای مواجهه با تهدیدها و تنگناهایی بهره بگیرد که از ناحیه فرآورده های جدید رقیب متوجه ســازمان 

می شود.
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 جدول 4.   ماتریس استراتژیهای حاصل از نقاط قوت، ضعف، فرصتها و تهدیدات فدراسیون ورزش دانش آموزی                 

  عوامل داخلی

)S( نقاط قوت)W( نقاط ضعف

s7 - نهاد آمـوزش وپـرورش،  نهـادی قابـل اعتماد بـرای دانـش آموزان و 
والدین آنها است.

آسیایی،  مخـتلف  سـطوح  در  ورزشی  افتخارات  و  رتبه ها  - کسب   s11
بین المللی و جهانی

s4 - دسترسی به شبکه وسیع شامل بیش از یک صدهزار مدرسه
مدرسه ای،  درون-  المپیادهای  و  جشنواره ها  مسابقات،  منظم  برگزاری   -  s10

استانی و کشوری
s5 -  حدود سه هزار مجتمع و سالن ورزشي

s1 -  سروکار داشتن با میلیونها دانش آموز، والدین و نزدیکان آنها
s12 - استفاده مسـتمر و مـتنوع از محصولات، اقلام و تجهیزات متنوع 

در مدارس
s9 - برنامه و فعالیتهای متنوع و گسترده آموزشي و پرورشي

s6 - گستردگي در پهنه جغرافیاي کشور
s2 - پوشش دهی حدود سیزده ونیم میلیون دانش آموز

w11- ارتبـاط ضعیف با رسانه های گروهی و عدم پوشش رسانه ای ورزش 
دانش آموزی

w1-   فقـدان اراده، اجـماع و استراتژي کلان براي بازاریابي ورزشي 
در آموزش وپرورش

w2 -  عدم وجود ساختار قانونمند و کمیته های قوی و افراد مطلع
w9 -  نداشـتن تـجربه در کـسب درآمـد و بـازاریـابی به دلیل وابستگی 

به منابع مالی دولتی در فدراسیون
w3- عـدم نـگرش مـثبت به بازاریابی از سوی تصمیم سازان در حوزه 

تعلیم و تربیت
w4-  وجود محدودیتهای قانونی برای بازاریابی در مدارس

w10- کـمبود افـراد متخصص در زمینه بازاریابی ورزشی و جذب منابع 
مالی و بهره گیري اندك از نیروهاي موجود

w7-  عـدم پـیگـیري بـرخـي مـدیـران در مـورد حـقوق مشـروع 
تربیت بدنی و ورزش دانش آموزی

w6-  معـرفی ضـعیف رشتـه هـای ورزشـی دانـش آمـوزان در جـامعه 
نسبت به ظرفیت بالای آن

      عوامل خارجی

)O( فرصتهاSO استراتژیهایWO استراتژیهای

o1 - تمایل حامیـان مـالی گـوناگون برای ورود 
به مدارس

o7 - عـلاقـه دانـش آموزان بـه ورزش و افـزایـش 
تمـایـل والـدیـن بـه ورزش فــرزنـدان طی 

سالهای اخیر
o8 - وجـود شرکتهـا و تولیدکـنندگـان داخـلی 
در حوزه تولیـد وســایل ورزشـی و دیـگر 
ملزومات دانـش آمــوزان )لـوازم التــحریـر، 

لباس و ...(
در  چشم انداز  سند  و  توسعه  برنامه  وجود   -  o6

ورزش و ورزش تربیتی
o3 - وجود بستر منـاسب در جـهت سـرمـایه گذاری 

بخش خصوصی
o5 - وجود نیـروهـای تحـصیل کــرده در حیـطه 

بازاریابی در کشور
o4 - وجود ظرفیتهای لازم بـرای پـذیـرش انــواع 

بازاریابی
- حمایت وزارت ورزش و جوانان از فدراسیونها   o10

در حیطه بازاریابی

ورزش  فدراسیون  بازاریابی  الگوی  تدوین 
بـا تـوجه بـه ظـرفیتهـای  دانـش آموزی 

موجود در آموزش وپرورش

ارتباط و تعامل با وزارت ورزش و جوانان، 
دیگر  همچنین  و  ورزشی  فدراسیونهای 

سازمانهای ورزشی

رویدادهای  و  مسابقات  پخش  و  پوشش 
جذب  رویکرد  با  دانــش آموزی  ورزشی 

حداکثری تبلیغات و حامیان مالی

و  فدراسیون  انسـانی  نیروی  آموزش 
حوزه  در  متخصص  نیروهای  جذب 
بازاریابی و تشکیل کمیته بازاریابی در 

فدراسیون ورزش دانش آموزی

رفــع  و  دســتورالعملــها  تـدویــن 
جــذب  در  قــانونی  محــدودیتـهای 
مشــارکت و سـرمـایه گـذاری بـخش 

خصوصی در ورزش دانش آموزی

از  مـالی  حمــایت  جــلب  و  جـذب 
و  مسابقـات  رسانه ای  پوشش  طریق 
و  دانش آموزی  ورزشـی  المپیادهــای 

مسابقات بین المللی
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      عوامل خارجی

)T( تهدیدهاST استراتژیهایWT استراتژیهای

زیرساختهای مناسب در ورزش  - عدم وجود   t9
دانش آموزی

t5 -  حمایت ضعیف مدیران ارشد ورزش کشور از 
ورزش دانش آموزي

t12 - عـدم وجـود زیـرسـاختــهای مـناسـب در 
مدارس و آموزش وپرورش

از  وسیمـا  ناکافـي مسئـولان صدا t4 - حمـایت 
ورزش مدارس  به سبب رویکرد اقتصادي و 

درآمدزایي در این نهاد
t3 - وجود محدودیتهای قانونی

t8 - تغییرات پی درپی در رأس مدیران رده بالای 
ورزش کشور و ورزش دانش آموزی

t11 - سرانه کم فضاهای ورزش دانش آموزی
در  سـرمایـه گذاران  برای  پاییــن  امنیت   -  t10
دادن  دســت  از  و  دانــش آمــوزی  ورزش 

حامیان مالی
ضـوابط  نداشـتن  و  مــدارس  گسـتردگی   -  t1

مشخص در حوزه بازاریابی مدارس
مأموریت  در  تزاحم  ایجاد  و  وظیفه  تداخل   -  t6

سایر فدراسیونها در بخشهای پایه

دانش آموزی  ورزش  زیرساختهای  توسعه 
بر اساس  کــیفی  و  کـمی  لحــاظ  به 
ورزش  بــازارهای  مــختلف  بخشهــای 

دانش آموزی

ورزشی  بازاریابی  مشاوره  توسعه  و  ارتقا 
از  بهره گیری  و  کیفی  و  کمی  لحاظ  به 
فناوریهای نوین در راستای ارتقای جایگاه 

ورزش دانش آموزی

ضمانت  و  بلندمدت  قراردادهای  بستن 
جذب  به منظور  خصوصی  بخش  اجرایی 

سرمایه گذاری در ورزش دانش آموزی

ملی  رسانه  حمایت  جذب  و  هماهنگی 
المپیادهای  و  مسابقات  پوشش  به منظور 

دانش آموزی

حامیان  برای  حمایتی  قوانین  تدوین 
مزایای  اعطای  و  لزوم  مواقع  در  مالی 

اقتصادی )معافیت مالیاتی و ...(

تدوین  و  قانونی  خلأ  کردن  برطرف 
جذب  زمینه  در  مشخص  سیاستهای 
المپیادهای  برگزاری  در  مالی  حامیان 

مدرسه ای، استانی و کشور ورزشی درون- 

اتخاذ سیاستهای تشویقی در بخشهای 
ضمانت  تسهیلات،  )اعطای  گوناگون 
طریق  از  قانونی(  حمایتهای  اجرایی، 

ایجاد زیرساختهای لازم و ضروری

 بحث و نتیجه گیری 
 در صورتــی که مدیران و مســئولان فدراســیون ورزش دانش آموزی به منزلۀ فدراســیونی نوپا

با برنامه اســتراتژیک و همچنین ابزار پیاده سازی اســتراتژیهای بازاریابی بیشتر آشنا شوند، اهداف 
این رو هدف از انجام دادن پژوهش  استراتژیک حوزه ورزش دانش آموزی بیشتر تحقق خواهد یافت. از
حاضر تدوین برنامه راهبردی بازاریابی ورزشــی فدراسیون ورزشی دانش آموزی بود. نتایج پژوهش 
نشــان داد که مهم ترین نقاط قوت بازاریابی فدراســیون ورزش دانش آموزی به ترتیب عبارت اند از: 
1. نهاد آموزش وپرورش،  نهادی قابل اعتماد برای دانش آموزان و والدین آنها اســت؛ 2. کسب رتبه ها 
و افتخارات ورزشــی در سطوح مختلف آســیایی، بین المللی و جهانی؛ 3. دسترسی به شبکه وسیع 
شامـــل بـیش از یک صـدهزار مدرسـه؛ 4. برگزاری منظم مســـابقات، جشـنواره ها و المپـیادهای 
درون- مدرسه ای، استانی و کشوری؛ 5. وجود در حدود سه هزار مجتمع و سالن ورزشي؛ 6. سروکار 
داشــتن با میلیونها دانش آموز، والدین و نزدیکان آنها؛ 7. اســتفاده مســتمر و متنوع از محصولات، 
 اقلام و تجهیزات متنوع در مدارس؛ 8. برنامه و فعالیتهای متنوع و گســترده آموزشــي و پرورشي؛

 جدول 4.   )ادامه( 
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نیم میلیون دانش آموز؛ و  9. گســتردگي در پهنه جغرافیاي کشور؛ 10. پوشش دهی حدود ســیزده 
 11. امکان برقراری ارتباط درازمدت با دانش آموزان و والدین از سوی سرمایه گذاران )دوران تحصیل(؛

12. پوشــش دهی یک میلیــون فرهنگي. صفرنژاد و نصیــرزاده )1397( در پژوهش خود 20 مورد 
را به عنوان نقاط قوت فدراســیون ورزش همگانی در حیطــه بازاریابی معرفی کرده اند که مهم ترین 
آنها به ترتیب اولویت برگزاری ســمینارها و همایشــهای ملی در حوزه ورزشــهای همگانی، توسعه 
مشــارکت حامیان مالی، پخش رسانه ای مسابقات ورزشهای همگانی و برگزاری کلاسهای مربیگری 
و داوری بود. در پژوهش ســلطانیان )1394( مهم ترین نقاط قوت بازاریابی ورزش دانشجویی اداره 
کل تربیت بدنی دانشگاه پیام نور شامل تشکیل واحد بازاریابی در دانشگاه پیام نور، قوانین و مقررات 
حمایت در جهت جذب حامی مالی، برگزاری مسابقات، جشنواره ها و المپیادهای درون- دانشگاهی 
و بین- دانشگاهی و وجود آیین نامه ها و دستورالعملهای مدون در ورزش دانشجویی بود. در راستای 
 توســعه بازاریابی ورزشی فدراســیون ورزش دانش آموزی با توجه به گســتره ورزش دانش آموزی

در ســطح کشــور، وجود میلیونها دانش آموز و برگزاری منظم مســابقات و المپیادهای ورزشی نیاز 
است مدیران برنامه ریزیهایی مناســب تر برای جذب حامیان مالی به منظور سرمایه گذاری در بخش 

ورزش دانش آموزی انجام دهند.
نتایج پژوهش نشــان داد کــه مهم ترین نقاط ضعف فدراســیون ورزش دانش آموزی در حیطه 
بازاریابــی عبارت انــد از: 1. ارتباط ضعیف با رســانه های گروهی و عدم پوشــش رســانه ای ورزش 
دانش آموزی؛ 2. فقدان اراده، اجماع و اســتراتژي کلان براي بازاریابي ورزشــي در آموزش وپرورش؛ 
3. عــدم وجود ســاختار قانونمنــد و کمیته های قوی و افراد مطلع؛ 4. نداشــتن تجربه در کســب 
درآمد و بازاریابی  به ســبب وابســتگی به منابع مالی دولتی در فدراســیون؛ 5. عدم نگرش مثبت 
به بازاریابی از ســوی تصمیم ســازان در حوزه تعلیم و تربیت؛ 6. وجــود محدودیتهای قانونی برای 
بازاریابــی در مــدارس؛ 7. کمبود افراد متخصــص در زمینه بازاریابی ورزشــی و جذب منابع مالی 
و بهره گیــري انــدك از نیروهاي موجود؛ 8. عــدم پیگیري برخي مدیران در مورد حقوق مشــروع 
تربیت بدنــی و ورزش دانش آموزی؛ 9. معرفی ضعیف رشــته های ورزشــی دانش آموزان در جامعه 
 نسبت به ظرفیت بالای آن؛ 10. مدیریت نامناسب در برگزاري مسابقات ورزشي و عدم واگذاری آن

به بخش غـــیردولتي؛ 11. استفاده ناکافي و ضعیف از برند »دانش آموز«، »مدرسه«. یافته پژوهش 
تا حدودی با نتایج پژوهش صفرنژاد و نصیرزاده )1397( با عنوان »تدوین برنامه راهبردی بازاریابی 
ورزشــی فدراســیون ورزشــهای همگانی« همســو بود. در پژوهش آنها فقدان برنامه استراتژیک 
بازاریابی در فدراســیون، فقدان نگرش مثبت مدیریت فدراســیون به بازاریابی ورزشــی، وابستگی 
 فدراســیون بــه بودجه تخصیص یافتــه از طریــق وزارت ورزش و جوانان، کمبــود تجربه کارکنان

در اجـرای استراتژیهـای بازاریـابی، نـــبود گروههای کـاری و تیمـهای بـازاریابی در فـدراسـیون، 
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عدم توجه به بهره گیری از نیروهای متخصص در زمینه بازاریابی ورزشــی و جذب منابع مالی برای 
فدراســیون و فقدان نظام پژوهش و توسعه بازاریابی در فدراســیون ازجمله نقاط ضعف فدراسیون 
ورزشــهای همگانی در حیطه بازاریابی ورزشی بود. سلطانیان )1394( در تدوین برنامه استراتژیک 
بازاریابــی ورزش دانشــجویی اداره کل تربیت بدنی دانشــگاه پیام نور اظهار مــی دارد نقاط ضعف 
شناسایی شــده شامل عدم ارائه برنامه های آموزشی بازاریابی در ورزش به دانشجویان، عدم شناخت 
کافــی از فرایند برنامه ریزی بازاریابی دانشــگاه در میان کارکنان و عدم پوشــش رســانه ای ورزش 
دانشــجویی بود. باید برای موفقیت هزینه های بســیار کرد و از راههــای گوناگون درآمد و بودجه 
موردنیاز را تأمین کرد و گروههای گوناگون را در این امر شــرکت داد، زیرا سرمایه گذاریهای بخش 
خصوصی در این امر سبب پیشرفت و ترقی ورزش دانش آموزی می شود. با بازاریابی بهتر با برقراری 
ارتباط مســتقیم با افراد جامعه )با اســتفاده از رســانه ها( و آموزش کارکنان در زمینه بازاریابی و 
جــذب حامیان مالی، تغییر در قوانین و برطرف کردن محدودیتهای قانونی و درنهایت تدوین برنامه 
راهبردی بازاریابی می توان به پیشــبرد و توسعه بازاریابی ورزش دانش آموزی و همچنین تبدیل آن 

به وجهه اقتصادی و سودآوری اندیشید.
نتایج بخش فرصتهای پژوهش حاضر نشــان داد که مهم ترین فرصتهای پیش روی فدراســیون 
ورزش دانش آمــوزی در حیطه بازاریابی به ترتیــب عبارت اند از: 1. تمایل حامیــان مالی گوناگون 
بــرای ورود به مــدارس؛ 2. علاقه دانش آموزان به ورزش و افزایش تمایل بیشــتر والدین به ورزش 
فرزندان طی سالهای اخیر؛ 3. وجود شرکتها و تولیدکنندگان داخلی در حوزه تولید وسایل ورزشی 
و دیگر ملزومات دانش آموزان )لوازم التحریر، لباس و ...(؛ 4. وجود برنامه توســعه و ســند چشم انداز 
 در ورزش و ورزش تربیتــی؛ 5. وجود بســتر مناســب در زمینۀ ســرمایه گذاری بخش خصوصی؛

6. وجود نیروهای تحصیل کرده در حیطه بازاریابی در کشور؛ 7. وجود ظرفیتهای لازم برای پذیرش 
انــواع بازاریابی؛ 8. حمایــت وزارت ورزش و جوانان از فدراســیونها در حیطــه بازاریابی؛ 9. تنوع 
فعالیتهای آموزش وپرورشــی در حوزه ورزش دانش آموزی؛ 10. وجود انجمن خیرین مدرسه ساز در 
کشــور به منظور جلب نظر آنها در راستای توسعه ورزش دانش آموزی. صفرنژاد و نصیرزاده )1397( 
در پژوهش خود به این نتیجه رســیدند که مهم ترین فرصتهای پیش روی فدراســیون ورزشــهای 
همگانی در بعُد بازاریابی عبارت اند از: علاقه گســترده مردم و جوانان به ورزشــهای همگانی، وجود 
شــرکتها، مؤسسات و سازمانهای متمایل به حامی مالی شدن، جذب حامی مالی در همایشهای ملی 
و کلاســهای مربیگری، وجود ظرفیتهای لازم برای پذیرش انواع بازاریابی. نتایج پژوهش سلطانیان 
)1394( نیز نشــان داد کــه مهم ترین فرصتهای بازاریابی ورزش دانشــجویی اداره کل تربیت بدنی 
 دانشــگاه پیام نور عبارت اند از: 1. وجــود نیروهای تحصیل کرده در حیطه بازاریابی در دانشــگاه؛
 2. توجه به نقش حامیان مالی در برنامه ریزی بازاریابی ورزش دانشجویی در دانشگاه؛ 3. بهره گیری و
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 تعامل با حامیـان مالی به منـظور ارتقـای کیـفیت مسابقـات دانشـجویی فدراسـیون ورزش دانشـجویی
از نظر سخت افزاری ونرم افزاری. به طورکلی ورزش در آموزش وپرورش با توجه به گستردگی و تحت 
پوشش داشتن شمار بسیاری از دانش آموزان و معلمان و دارا بودن شرایط و ظرفیتهای بالقوه فراوان 
می تواند فرصتهای لازم را در زمینۀ ورود حامیان مالی ورزشی به این بخش از ورزش کشور را مهیا 
کند.  به سبب استقبال و علاقه  و دید مثبتی که دانش آموزان و والدین آنها به ورزش دارند، مدیران 
و مســئولان فدراســیون ورزش دانش آموزی می توانند با برنامه ریزیهای کوتاه مدت و بلندمدت برای 
تحقق بخشــیدن به فرصتهای موجود تلاش کنند و به پیشرفت بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزش 

دانش آموزی یاری رسانند.
نتایج پژوهش حاضر در زمینه اولویت بندی تهدیدهای پیش روی فدراسیون ورزش دانش آموزی 
در تدوین برنامه راهبردی بازاریابی در این فدراســیون نشــان داد کــه مهم ترین تهدیدها به ترتیب 
عبـارت اند از: 1. عدم وجـود زیرساختـــهای مناسـب در ورزش دانـش آموزی؛ 2. حمـایت ضـعیف 
مدیران ارشــد ورزش کشــور از ورزش دانش آموزي؛ 3. عدم وجود زیرساختهای مناسب در مدارس 
و آموزش وپــرورش؛ 4. حمایت ناکافي مســئولان صداوســیما از ورزش مدارس  به ســبب رویکرد 
اقتصــادي و درآمدزایي در این نهاد؛ 5. وجود محدودیتهــای قانونی؛ 6. تغییرات پی درپی در رأس 
 مدیران رده بالای ورزش کشور و ورزش دانش آموزی؛ 7. کمبود سرانۀ فضاهای ورزش دانش آموزی؛

8. پاییــن بــودن امنیت مالی بــرای ســرمایه گذاران در ورزش دانش آموزی و در نتیجه از دســت 
 دادن حامیان مالی؛ 9. گســتردگی مدارس و نداشتن ضوابط مشــخص در حوزه بازاریابی مدارس؛

10. تداخل وظیفه و ایجاد تزاحم در مأموریت سایر فدراسیونها در بخشهای پایه؛ 11. منحرف شدن از 
 اصول اولیه تأسیس فدراسیون و حرکت در زمینۀ کسب هر چه بیشتر درآمد؛ 12. حساسیت والدین

و مســئولان نسبت به مدرسه. در پژوهش ســلطانیان )1394( تهدیدهای شناسایی شده بازاریابی 
ورزش دانشــجویی اداره کل تربیت بدنی دانشــگاه پیام نور شــامل نداشــتن مالکیت و استیجاری 
 بودن بیشــتر اماکن دانشــگاه خصوصاً در مورد فضاهای ورزشی )کمبود ســرانه فضاهای ورزشی(،

عدم وجود زیرســاختهای مناســب، کمبود حمایت و توجه مدیران دانشــگاه به فعالیتهای ورزشی 
و فقدان ایفای نقش رســانه ای در توســعه نگرش بازاریابی ورزشــی بود. نتایج پژوهش صفرنژاد و 
نصیرزاده )1397( نشان داد که عدم وجود زیرساختهای مناسب، اجرای سیاستهای خصوصی سازی 
به شیوه نامناسب، میزان سرمایه گـــذاری انـدك زیربنـایی دولـتی و خـصوصی، سهم کـم رسـانه 
در ورزشــهای همگانی نســبت به ورزشــهای دیگر مانند فوتبال، بی ثباتی و عدم شفافیت قوانین و 
مقررات کشــور در توسعه بازاریابی و تداخل فعالیت سایر دستگاههای اجرایی در ورزشهای همگانی 
ازجمله تهدیدهای پیش روی فدراسیون ورزشهای همگانی در بخش بازاریابی است. برای پیشگیری 
از بروز مشــکل باید با این موقعیتها به طور فعال و پویا مقابله شــود؛ بنابراین تشــکیلات ورزشــی 
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بازاریابی باید منســجم و مشخص باشــد و فعالیتها و اهدافی را که در حال انجام گرفتن و پیگیری 
هستند باید از استحکام و دلیل منطقی برخوردار باشند.

با توجه به اینکه امتیاز نهایی برنامه استراتژیک بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزش دانش آموزی 
در ماتریــس ارزیابی عوامل داخلی، 2/651 محاســبه شــد می توان نتیجه گرفــت که نقاط  قوت 
پیش روی برنامه اســتراتژیک بازاریابی ورزشی فدراســیون ورزش دانش آموزی تا اندازه ای بر نقاط 
ضعف آن غلبه دارد. با توجه به اینکه امتیاز نهایی برنامه اســتراتژیک بازاریابی ورزشــی فدراسیون 
دانش آموزی در ماتریس ارزیابی عوامل خارجی 2/394 محاســبه شد می توان گفت که تهدیدهای 
پیش روی برنامه استراتژیک بازاریابی ورزشی فدراسیون ورزش دانش آموزی تا اندازه ای بر فرصتهای 
آن غلبه دارند. برمبنای نتایج ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی جایگاه بازاریابی فدراســیون 
ورزش دانش آموزی در منطقه ST )رقابتی( قرار دارد. هدف از این اســتراتژیها، حداکثر بهره برداری 
از نقاط قوت درونی ســازمان بــرای رویارویی با تهدیدها، تنگناها و موارد آســیب زننده محیطی و 
به حداقل رســاندن آنهاســت. به همین منظور، ســازمان باید از نقاط قوت خود در زمینه فناوری، 
مالی، مدیریت، عملیات و تولید، مهندســی و بازاریابی بــرای مواجهه با تهدیدها و تنگناهایی که از 
ناحیه فرآورده های جدید رقیب متوجه ســازمان می شود، استفاده کند. نتایج پژوهش شعبانی بهار و 
همکاران )1396( نشان داد که بر اساس نمره نهایی ماتریس ارزیابی عوامل داخلی و خارجی تدوین 
برنامه راهبردی بازاریابی باشــگاههای لیگ برتر فوتبال ایــران در منطقه تهاجمی )SO( قرار دارد. 
یافته های صفرنژاد و نصیرزاده )1397( نشان داد که جایگاه راهبردی فدراسیون ورزشهای همگانی 
در حیطه بازاریابی ورزشــی در منطقه WO )محافظه کارانه( قرار دارد. دسکره )1394( بیان کرده 
است فدراسیون کشتی در زمینه بازاریابی ورزشی در موقعیت WT قرار دارد که باید از راهبردهای 

تدافعی استفاده کند.
ورزش بدون بهبود فعالیتهای برنامه ریزی بازاریابی اســتراتژیک، مســیر صحیح را طی نخواهد 
کرد. اگر مدیران ورزشــی پیشــنهاد فراینــد برنامه ریزی بازاریابی اســتراتژیک را دنبال کنند، آنها 
قادر به رســیدگی به محیط کســب وکار ورزشــی پیچیده و ارائه منافع اقتصادی بالا خواهند بود. 
با توجه به این موارد ســازمانهای ورزشــی باید در پی توســعه فعالیتهای بازاریابی خود باشند. در 
ســاختار ســازمانی برنامه های ورزش دانش آموزی میــزان اهمیت فعالیتها، هدفهــا، برنامه ریزیها، 
تشــکیلات و ... باید واضح باشد و مسئولان فدراسیون ورزش دانش آموزی با توجه بیشتر به ورزش 
و بازاریابی آن و با برنامه ریزیهای دقیق و مناســب ســبب توســعه ورزش دانش آموزی و بازاریابی 
ورزش شوند و از تهدیدهای احتمالی پیشگیری کنند. همچنین میزان حمایت از بخش خصوصی را 
افزایش دهند تا آنان نیز بتوانند با امنیت بیشــتر در این ورزش ســرمایه گذاری کنند و سبب بهبود 
وضعیت بازاریابی ورزشــی شوند. امید اســت که نتایج این پژوهش بتواند در راستای استقلال مالی 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

3.
6.

8 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            17 / 20

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.3.6.8
http://qjoe.ir/article-1-1418-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 151
ë سال سی وهشتم ë پاییز 1401

122

نســبی فدراسیون ورزش دانش آموزی از منابع و بودجه دولتی یاری رســان باشد. با توجه به نتایج 
پژوهش پیشــنهاد می شود از استراتژي تدوین شده بازاریابی ورزش دانش آموزی برای رفع نیازهای 
مخاطبان و رســیدن به اهداف اســتراتژیک استفاده شود. اجرا و ارزیابی برنامه استراتژیک به اعمال 
مدیریت و رهبری شایســته مسئولان به ویژه ازلحاظ مدیریت اجرای برنامه و تسهیل آن، هماهنگی 
 افــراد و واحدهــای تابعه نیــاز دارد. بنابراین، در اولویــت قرار دادن و نهادینه کــردن برنامه ریزی

)با تدوین یک برنامه 3 تا 5 ساله( به مسئولان و مدیران پیشنهاد می شود و باتوجه به استراتژیهای 
WO ،ST ،SO و WT، فعالیتهای لازم را برای پنج ســال آینده در یک برنامه تعریف کنند.
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